

Den 5. april 2021

Covid-19 vaccine til ældre over 65 år

Til folketingets sundhedsudvalg

Takket være regeringen og et bredt flertal i folketinget er Danmark på det sundhedsmæssige område kommet godt igennem det forløbne års covid-19 pandemi. I forhold til mange andre lande har antallet af smittede og døde været relativt lavt, og nu er tilbud om vaccinering af hele befolkningen sat i gang.

Et overordnet princip i det forløbne års håndtering af pandemien har været 'forsigtighedsprincippet', og det bør det fortsat være – også når det gælder vaccineringen.

Derfor er det bekymrende, hvis Sundhedsstyrelsen i lighed med nogle andre lande vil anbefale AstraZeneca-vaccinen til de ældre over 65 år, når styrelsens nuværende undersøgelse af AstraZeneca-problemerne er afsluttet den 15. april i år.

Bekymringen skyldes ikke alene mulige bivirkninger i form af blodpropper i forbindelse med AstraZeneca - selvom de er alvorlige nok i sig selv. Bekymringen skyldes også, at AstraZeneca-vaccinen ifølge hidtidige vurderinger er den af de nuværende vacciner, der beskytter mindst effektivt, specielt i forhold til de nye aggressive virusvarianter fra Sydafrika og Brasilien. I modsætning hertil er det blevet bekræftet, at Pfizer/BionTech-vaccinen dækker mod COVID-19 med 91%, også for den sydafrikanske variant.

AstraZeneca-vaccinens dårligere dækning er formentlig også årsagen til, at Sundhedsstyrelsen anbefaler Pfizer-vaccinen til de særligt sårbare grupper i sine instrukser til regionerne og ikke på noget tidspunkt har anbefalet AstraZeneca-vaccinen til disse grupper.

Samtidig er alder en af de stærkeste risikofaktorer for at få et alvorligt, evt. dødeligt COVID-19 forløb.

Det er derfor foruroligende, at man kan læse i Sundhedsstyrelsens notat af 25-03-2021 (Sagsnr. [05-0600-703](#)) om "Sundhedsstyrelsens faglige overvejelser bag fortsat pausering af COVID-19 Vaccine AstraZeneca®", at man som et af tre scenarier efter afsluttet undersøgelse af AstraZeneca-vaccinen overvejer at give den til målgruppen over 65 år (scenarie 2).

I en situation, hvor virus-varianterne fra Sydafrika og Brasilien er på fremmarch i landene omkring os og også er begyndt at dukke op her i landet, vil det være et brud på 'forsigtighedsprincippet', hvis man vælger, at de ældre over 65 år skal have tilbudt AstraZeneca-vaccinen. Ydermere kan det have som konsekvens, at mange i denne gruppe vil vælge at takke nej til AstraZeneca-vaccinen.

Når vi taler om alle ikke-vaccinerede over 65 år, er det p.t. i størrelsesordenen godt 800.000 ældre medborgere. Og med andre ord overvejer Sundhedsstyrelsen en løsning på AstraZeneca-spørgsmålet, der indebærer, at godt 800.000 ældre medborgere - de særligt udsatte i.f.t. alvorlig COVID-19-sygdom og evt. død - skal vaccineres med den mindst effektive af vaccinerne. For at fremme genåbningen af landet med to uger eller måske mindre?

Det bør desuden ses i sammenhæng med, at Danmark ifølge en udtalelse af SerumInstitutets direktør den 4. april 2021 vil modtage 202.410 Pfizer-vacciner i den kommende uge i stedet for 112.320.

Sammenlignet med andre lande er danskernes vaccinationsvillighed høj, og det skyldes uden tvivl en tillid til, at sundhedsmyndighederne, regeringen og folketinget ud fra et 'forsigtighedsprincip' alene vælger vacciner uden unødvendige risici.

Det virker desuden påfaldende og måske mistillidsskabende, at virksomheden AstraZeneca netop nu, hvor flere lande har sat vaccinen på pause, har ændret vaccinen navn til et egentligt lægemiddelnavn Vaxzevria - uden ændring af vaccinen indhold.

Som nævnt indledningsvis har vi haft, og har vi - ligesom den største del af befolkningen - stor tillid til håndteringen af covid-19 pandemien ud fra et 'forsigtighedsprincip'. Derfor håber vi ikke, at dette princip bliver tilsidesat i forbindelse med vaccineringen af ældre over 65 år.

Enslydende henvendelse er sendt til sundhedsminister Magnus Heunicke.

Med venlig hilsen

Lise Bang Sørensen og Ivan Sørensen

Skråvej 22

2880 Bagsværd

Lise mobil +45 3056 4547

Ivan mobil +45 3056 4432

liseivan@gmail.com